Hæc Wicelius, severius quam solidius. Quis enim

ille est Petrus Lombardus, qui post Voraginem scriptitavit? An Magister sententiarum, Parisiorum Antistes? At qui post Voraginem scriptitavit, qui 140 annis eum antecessit? Et quam ille historiam scripsit? An Petrus Comestor Presbyter Trecensis auctor historiæ scholasticae, quam solum usque ad eadem Apostolorum Petri et Pauli perduxit? Et hic Lombardi suppar, antequam natus esset Jacobus de Voragine, migravit et vita. Ubi vero mythologie studet Jacobus, bone Wiceli? Ego certe non omnia probo quæ ille scribit; quin tamen vetera secutus sit monumenta, non dubito, et plurimas ejus historias reperio cum veteribus et genuinis congruere: non omnes evolvi; nec necesse est, cum fontem reperi, rivos consecrari: sed si prius in his incidi, an etiam ex illo ducti sint, an non fluant lutulentæ, an non pigro lapsu repant, an non aliunde palustrem undam trahant, juvat despicer: quam, inquam, breviatoribus aut paraphrastis adjungere fidem par sit, ex veterum statuo cum ipsorum scriptis collatione. Censeo igitur, injuria, ut plurimum, neotericorum judiciis vapulare eam Legendum. An omnia quæ de Sanctis dicentur, nisi sint ex Eusebio sumpta, aspernabitur Wicelius? Unde ipsi S. Bennonis, S. Clare, S. Aegidii, S. Augustini, et aliorum plurimorum gesta accepit? ut omittam sane ridiculum illud, quod Caroli Magni vitam se ex Plutarcho dare, nimis oscitante in margine adscrivat. Deinde quam illud falsum, nullas in vulgaribus cœnobiorum bibliothecis præter hanc Legendum extare Sanctorum historias! Nullum contra reperire est antiquum monasterium, quod quidem haereticorum avi hujus effugerit rabiem, quin aliqui in eo præclari de Sanctorum rebus gestis codices extant, ac plerique antiqua manu exarati. Bellovacensem denique Voraginem praefert Wicelius. Habet me in eo suffragatorem, sed non etiam, ut sub eodem annos, quod ipse ait, scripsisse utrumque confitear, cum hic anno 1298 ille 1296 dicatur decessisse: neque illum cum amplectore, hunc repudiabo, et censoria severitate perstringam: non idem utriusque institutum est. Latius evagatur Vincentius, neque sola Divorum Acta complectitur, neque ea apte ad fastos Ecclesiasticos distribuit.

Wicelio severius aliquanto acerbiusque de Legenda aurea pronuntiat Joannes Ludovicus Vives lib. 2 de caussis corruptarum artium in haec verba: *Quam indigna est Divis et hominibus Christianis illa Sanctorum historia quæ Legenda Aurea nominatur, quam nescio cur auream appellant, cum scripta sit ab homine ferrei oris, plumbei cordis. Quid fadis dici potest illo libro? O quam pudendum est nosbris Christianis, non esse præstantissimos nostrorum Divorum actus verius et accuratius memoris mandatos, sive ad cognitionem sive ad imitationem tantæ virtutis!* Ludovicum Vivem semper permaximi feci, singulari eruditio, gravitate, prudentia virum; planeque illi assentior, præstantissimos Divorum actus accuratius debuisse, quam vulgo factum sit, mandari litteris. Sed quod Legenda illius auctori ita maledicit, ut virum sanctum et sapientem plumbei cordis, oris ferrei appelleat, id sane miror, in homine præsentem gravi et moderato. Hauserat id fortassis a Desiderio Erasmo præceptore suo, severissimo Aristarcho, qui nullum prope scriptorem intactum et non censoria virga notatum præteriit, hoc etiam ridiculus quod ea arroserit saepè quæ nec intelligebat nec didicerat. Fuerit Jacobus stylo minus compito, ut illa erant tempora, at erat non modo doctus et pius, sed prudentia judicioque singulari, ut quæ probabilitas essent quæ scriberet, Vive Erasmus, que melius potuerit judicare.

Ejus porro opus ad vetustorum exemplarium fidem castigavit, additisque aliquot Sanctorum historiis auctius redditum, Claudius Rota ex eodem Ordine Prædictorum, sacrae Theologiae professor, ediditque Lugduni, anno 1519, ut Possevinus testatur: ego solam

in Legenda
Aurea, sive
historia Lon-
gobardica.

in qua ridi-
cule prefa-
tiones;

in eam Georgi
Wicelii cen-
sura

refutata;

acrior Jo. Lu-
dovici Vives,

refutata;

eadem Legen-
da a Claudio
Rota recogni-
ta:

lam anni 1331 editionem vidi. Citat Molanus in Annotat. ad Usuardum 23 Julii, cum de S. Magnerico agit, *Legendæ tomum 2.* Is est tomus, qui *Historia Sanctorum novæ* inscribitur. *Tomum 2 Legendæ* appellat Molanus, quasi primus sit historia Longobardica. Eum ita citat Georgius Colymerinus Schollii in Flooardum l. 1, c. 6. *Plenius*, inquit, et perfectius inter *Vitas Sanctorum Colonizæ excusas in folio*, in ipsa adhuc *quasi typographiæ infantæ anno 1483.* Habeo Lovaniæ editas a Joanne de Westphalia an. 1483. Auctorem aut collectorem earum Vitarum aliquando citavi Antonium Liberum Susatensem, itaque mili vir quidam doctus persuaserat. Extat illius ad calcem ejusdem tomii in Colonia Agrippinae laudem carmen: quod tamen et in aliis libris excusum audio; neque quis hoc opus coagenterat, sat scio.

Acta quoque SS. collegit Petrus Calo Clodiensis;

Tradit Volaterranus lib. 21 *Petrum ex oppido Clodiensi aliorum Sanctorum ab Jacobo præteriorum historiam* scripsisse. Non tam præteriorum a Jacobo historiam collegit Petrus, quam aliud opus ipse confecit, alia methodo, ac mole majore. De eo Petrus de Natalib. in Prologo Catalogi SS. *Norissimus omnium F. Petrus Calo Venetus, ejusdem Ordinis (Prædicatorum) nimirum, non Minorum, ut scriptis Possevinus) Sanctorum multorum, quorum Vitas, passiones, et nomina undecimque sumere valuit, grandi volumine, et diffuso opere dilatavit; quod ejus prolixitate nedum commendare memorie, sed nec intente legere quis poterit, nisi longævitatem temporis et assiduitate lectioñis. Vixisse eum anno 1300 scribit Leander Albertus de viris illustr. Ord. Prædic. Nec longe abest, inquit, *Petrus Calo Clugiensis cum Vitis Sanctorum fuse a se editis mccc.* Idem in Descriptione Insularum qua circum Venetas jacent, cum de *Fossa Clodia* oppido, quod *Chioggia vel Chioza* nunc Italij dicuntur, agit, ita scribit: *Urbem hanc ortu nobilitari Petrus Calotius Ordinis Prædicatorum monachus, qui admodum exacte ingentia duo volumina de vitiis Divorum* scripsit, *que in Bibliotheca Dominicana Bononia servantur.**

Eadem prope aetate vixit Bernardus Guido ex eodem Ordine, qui an. 1324 Lodevensis in Gallia Narbonensi Episcopus factus, anno 1331 decepsit. Is insinuapræditus eruditio, etad Albigensium extirpando errores laboris multum suscepit, et complura scriptis volumina, que Tolosanæ monasterio Prædicorum feruntur asservari, needum typis excusa. Sunt in his tomis aliquot de Vitis Sanctorum, insigni studio collecti, et fere ex antiquis eorum actis, quamquam haec, ut ex titulis datur intelligi, plerumque contraxerit, iis que minus probaret recisis. Nondum eos tomos ut videtur contigit, quorum tamen plura etiam alibi esse exemplaria dicuntur: at quasdam ex iis sum transcriptas Vitas amicorum opera nactus.

S. Antoninus Archiepiscopus Florentinus, et ipse ex Ordine Prædicatorum (quasi haec familia præ reliquis ad Sanctorum illustrandum honoremjam olim peculiariter incubuisse videatur) præter alia plurima quæ eruditè composita, Chronicon conflavit in tres partes distinctum, ab orbe condito ad Pii II pontificatum, sive Christi annum 1439, quo etipse decepsit sanctissimus Antistes. In eo opere pleraque de Sanctorum rebus gestis ex aliis accepta scriptoribus intexit.

Suppar prope S. Antonino fuit Petrus de Natalibus, Episcopus Equilinus, (in Equilia, sive Aequilia insula Anassi Fluminis ostio objecta, ea sita olim sedes, Gradensi Patriarchæ subjacta) qui ingentem collegit Sanctorum Catalogum, addita singulorum Vita epitome, ubi eam reperit. Ipse de suo opere ita loquitur in prologo: *Hec igitur attendens ego Petrus de Venetiis, Equilinus Episcopus, inter Sacerdotes minimus, et Ecclesiæ Prelatos indignus, Sanctorum exigitatem Ecclesiæ notam, ex prænominalis omnibus codicibus et voluminibus, nec non ex aliis pluribus diversarum Ecclesiæ antiques libris et passionariis, quos-*

cumque invenire potui, non sine multis laboribus crebrisque vigiliis studiosius recollectam, et per consequens ceterorum Beatorum nobis ignotam infinitam multitudinem, brevi opusculo cupiens, ut Deus annuerit, honore; quatenus eorum meritis post agonem coronam excipiam; et ne talentum mihi qualiscumque gratia creditum terræ sufficiam; quinimo Domino etsi non quincuplatum, vel saltem restitutum duplicatum, ad utilitatem filiorum militantis Ecclesiæ, Sanctorum omnium novi et veteris testamenti nomina, gesta, vitas, passiones, et triumphos compendioso stylo substantialiter recollecta, illustrum virorum fretus auctoritate, Sanctorumque omnium capituli Jesu Christi, et beatæ ipsius genitricis Marie, xii Apostolorum, atque cunctorum supernorum civium confusis patrocinio, præsenti catalogo curavi retexere et brevissima oratione narrare. Editus est Petri Catalogus Vicentias opera Henrici de S. Ursio an. 1493 ac saepius postea.

De hoc auctore ita censem Wicelius: *His omnium non omnino novissimus accessit inter recentiores diligentior hagiologus Petrus de Natalibus Presul Equilinus, et Petrus Calo Venetus. Pergrate brevitatē studuit Equilinus, et quam minimum intexit mythologiz, quo commendatior ejus apud nos fama est. Alii quoque eum longe Jacobo de Voragine præferunt. Si de numero agatur Sanctorum, quorum illi nomina collegit, lubens assentior; sin diligenter veteris historiæ statera examinata, certisque testimonis seu momentis librata quis requirat, næ ille in multis etiam Voragini cedit: ut merito Joannes Vasaeus in Hispaniae Chronicop. 3, in aliis cum judicio legendum censurit.*

Suppar Equilino fuit Joannes Gilemannus monasterii Canonicorum regularium in Rubea-valle juxta Bruxellam in Brabantia Supriori, qui summo labore atque industria Vitas Sanctorum plurimas collegit et manu sua descripsit: quo in studio præclararam operam una posuit Antonius Gentius ejusdem coenobii Prior. *Multum sane Gentio et Joan. Gilemanno, inquit Valerius Andreas in Biblioth. Belgica, universa debet Ecclesia, ob vitas Sanctorum plurimas ab interitu vindicatas. Decessit Gilemannus an. 1487, Gentius 1543.* Præclaris Rubeæ-vallis mss. voluminibus et Surius olim, procurante Joanne Molano, et nos usi sumus.

§ v. Acta SS. recentius collecta. Praclarum Laurentii Surii opus.

Quod Cardinalem Bellarminum dicere solitum accepimus, seculum hoc, quo vivimus, seculum esse Sanctorum, propterea quod Deus dona sua, et præclaras parandæ sanctitatis rationes videatur largius quam superioribus sætibus communicare; id ad eam trahere sententiam possimus, ut numquam antehac perinde Sanctorum acta illustrata fuisse dicamus, atque hoc seculo, quo plurimi certatim, typographicæ presertim artis adjuti præsidio, in ea eruenda e tenebris et dilucidanda incumbunt: etsi plures in profana antiquitate illustranda, fructu minori, laborent. Non persequear omnes quorum hoc sacro in studio desudavit industria: præcipios solum, quorum latius patuit labor, percensebo.

Bonitus Mombritius Mediolanensis duo ingentia volumina edidit, quibus acta Sanctorum complexus est, ut ea in mss. codicibus reperiatur, ita fideliter, ut ne menda quidem scriptoris corixerit, quæ minus jucundam legctionem reddere solent. Dicavit illud opus, quod *Sanctuarium* inscriptis, honestissimo Equiti Cicho Simonete Ducum Mediolanensium Secretario.

Jacobus Faber Stapulensis Martyrum agones antiquis ex monumentis genuine descriptos publicare moliebatur, ut testatur Saussaire; at librum tantum unum e typis emisit, continentem agones Martyrum per primi mensis seriem, quem Antonio a Prato Cancelario Franciæ dicavit, initio anni 1323. Eum tomum non vidimus: habuerat Rosweydis, ab amico fortassis

Gentius et
Gilemannus.

Mombritius.

Faber Stapulensis.

S. Antoninus in Chronic.

Petrus de
Natalibus in
Catalogo,

sis commodatum; atque ex eo quorumdam acta
Sanctorum descripserat.

Wicelius,

Georgius Wicelius multos edidit libros, quibus
nascientia tunc hereticarum portenta opinionum ju-
gularet, alios quibus afflictos Catholicorum animos
confirmaret: in his est *Hagiologium, seu de Sanctis Ecclesia, Historia Divorum toto terrarum orbe celeberrimorum, e sacris Scriptoribus summa fide ac studio congesta, ac juvando pariter atque ornando Christianismo, in Presbyterorum pie doctorum manus emissæ*. Id ipse Hagiologium Alberto Brandenburgico Cardinaliæ Moguntino Electori dicavit an. 1541. Queritur tamen sibi librorum ad id opus apte elucubrandum necessariorū copiam defuisse.

Lipomanus,

Utius eodem in genere laboravit Aloysius Lipomanus Episcopus Veronensis, qui plurimas Sanctorum vitas a gravissimis et probatissimis auctoriis conscriptas edidit, suaque adjecit scholia adversus modernorum haereticorum blasphemias et deliramenta. Primum volumen prodit anno 1531, in 4 libros distributum, *Vitas Sanctorum 163 complectens*. Secundum an. 1533 continetque *Vitas 223*. Tertium an. 1534 tres habet partes, prima *Vitas varias continet*, secunda *Palladii historiam Lausiacam, tertia S. Gregorii Turonensis libros de miraculis Martyrum, S. Juliani, et S. Martini Episcopi*. Quartum volumen eodem anno 1534 editum, *270 Vitas complectitur*. Quintum an. 1536 *Vitas Sanctorum mensis Novemboris, Decembris, Januarii, Februarii Simeone Metaphraste Graece scriptas, versas a Gentiano Herveto Gallo*. Sextum an. 1538 *Vitas mensium Maii, Junii, Julii, Augusti, Septemboris, Octobris ab eodem auctore scriptas*. Septimum in tres partes tributum anno eodem: pars prima continebat *Vitas Martii et Aprilis, interprete Petro Francisco Zino Veronensi; secunda alias ex mss. Cryptae Ferratae, interprete Gulielmo Sirleto Protonotario Apostolico, qui deinde Romanae Ecclesiae Cardinalis fuit; tertia Pratum Spirituale Joannis Moschi. Octavum (quod ad Bergomensem Cathedram a Veronensi translatus concinnarat, descriptis et variis sanctis Patribus Divorum historiis, et in quatuor partes distinctis) ipso jam vita functo edidit illius nepos Hieronymus Lipomanus an. 1560*.

Surius.

At nemo haec Laurentii Surii Carthusiani studium et industria aequavit. Is Lubeca ortus, Francofurti ad Oderam et Colonie Agrippina litteris dedit operam; atque hic etatis anno vigesimo, Christi 1542 in Carthusianorum Ordinem cooptatus, et vitam suam sanctissime instituit, et aliis qua posset ad Christianam pietatem excitandis, aut a profana here-
seon novitate revocandis, prodesse studuit. Itaque gravissimorum religiosissimorumque virorum tum asceticas ad foventam pietatem, tum polemicas com-
mentationes ad propugnanda adversus novatores fidei nostrae mysteria accommodatas, Joannis Tauleri, Joannis Rusbrochii, Florentii Batavi, Henrici Harphii, Henrici Susonis, Michaelis Episcopi Merseburgensis, Joannis Fabri, Joannis Gropperi, Martini Eisengrinii, Fr. Staphyli, et Teutonicō sermone in Latinum vertit. Deinde quatuor tomos Conciliorum Ecclesiae collegit. Alia denique composuit opera: sed quod luc facit, maxime lati et uberes extitere fructus sex tomis quos de vita Sanctorum scripsit. Nam a Lipomano paulo ante evulgatas, in ordinem sacris Ecclesiae Romanae fastis apte respondentem rediget, plurimis tamen, que suo instituto minime congruerent, pratermissis: ex variis deinde mss. codicibus, quos partim Gervinus Calenus Jurisconsultus hinc inde collegit, partim ultro viri pii, juvandae Reip. Christianae studio, submisere, alias plurimas Sanctorum historias, graves et fide dignas, adjecit; atque sex tomis comprehensas in lucem edidit anno 1570, et quinque sequentibus. Profitetur autem se in *id summopere incubuisse, ne quid vanum aut commentitum,*

aut parum graviter conscriptum, in suos tomos admittet. Quæ etiam causa fuit, inquit, ut plerasque, immo per multas historias omiserim, non quod contemnendas patem, sed ne habeant ullam occasionem ad maledicendum natu haereticī nostri, vel calumnandi labores meas, vel Ecclesiæ Dei insultandi. Et sapienter sane quidem illud ab eo provisum, ut, qui edendis Divorum actis, assiduum bonorum operum exercitationem omni aetate viguisse apud eos qui Deo cuperent placere demonstraret, non vero inanem illam et stolidam fiduciam, quam, alienæ vel imbecillitati palpantes vel malitiae obsecundantes, inculcant haeretici, ei qui fidem habuerint Deo, nequam imputatum iri sua flagitia; nihil ipse afferret, quod illi vel arguere falsitatis possent, vel quoquo modo sugillare. De stylo ipse profitetur: *Evidenter ut etiam eruditus lectori difficiliter, vitas aliquot rudi stylo conscriptas, aliquanto Latiniores reddidi; maxime quarum auctores nondum compcri: nonnumquam vero etiam illas non nihil elimeri, quæ habent suos quidem auctores, sed sic scriptæ erant ut delicatas aures eorum qui sermonis elegancia delectantur, facile offendarentur.*

Probarit labore suum Surius piis omnibus, etiam summis Ecclesiæ Pontificibus Pio V et Gregorio XIII. Cum celeriter essent exemplaria dividenta, et multæ interea vite et variis suppeditatae locis, cœpit eosdem tomos recognoscere ac locupletare, et denou edere in lucem. Cumque ad finem prope Junii mensis pervenisset, anno 1578 Christi, aetatis sua 36, die 23 Maji ad Beatorum (ut confidere fas est) contubernium evocatus est, eorum fruiturus præmii quorum certamina scriptis mandarunt. Jacobus Mosander, et ipse Coloniensi Carthusiae alumnus, in opus successit, et tum reliquos tres tomos auxit, tum septimum, ad quem concinnandum copiosam materiam Surius con-
gesserat, ipse quoque pluries aliunde noctus vitas, vice supplementi edidit, adjecto Adonis Martyrologio, quod ex quatuor perpetuistis codicibus sua manu descripserat.

Cum vero etiam secunda editio distracta esset, et multi tamen vitas SS. expeterent, tercia adornata est, sed multo locupletior: auctores sui nomina prodere noluerunt; quid præstiterint, ita Lectori aperiunt: *In primis, ne cui calumnandi ansa daretur, nihil de novo inseruerunt, nihil immuttarunt, in quo non religiose adscripterint, unde unumquodque nacti sint. Vitas vero, quæ de novo additæ sunt, stellula signo in indice cuilibet mensi præfijo notari curarunt. Aliæ crucis signo notatae sunt, quæ a Surio vel stylo mutato vel eliminato ab aliis inter-
editæ, jam vero substitute sunt prout ab ipsis auctoriis polatum et auctum. et Mosandro,*

conscriptæ fuerunt. Quas quidem ut non accurate quæsiverunt, ita oblatas inserendas putaverunt, non ut Surium reprehenderent styli mutati ergo, sed partim ut iis ex parte satisficeret, qui illud a Surio factum non fusse cuperent, partim etiam ut videant quam bona Surium ratio ad styli mutationem adegerit.... Quas vero antehac vitas edidit Surius, in iis si quid occurrebat, quod non omnino sua fide constare videbatur, id ex aliis auctoriis, et Cardinalis Baronii præsertim Annalibus Ecclesiasticis (cui hac in parte plurimum debetur) margini annotationum judicarunt. Omnes autem vitæ tam antehac editæ, quam de novo insertæ, in certa capita et paragraphos distributæ sunt, et in summitate paginarum dies mensis quo occurrunt adscriptus, ut facilius esset lectori modus aliquid inveniendi et annotandi. Opus hoc, sane egregium, in duodecim partitum tomos anno 1618 Joannis Krepsii et Hermanni Mylli sumptibus excusum est.

Ex Surio hauserunt Franciscus Harreus, Zacharias Lippelous, Cornelius Grasius, aliquique innumeris qui Latine, Italice, Hispanice, Teutonicae vitas Sanctorum deinceps edidere; quos recensere opera pretium non est, quia non tam auctorum indicem hic texo, quam commemoratis quæ haec tenus generatim atque universe de gestis Sanctorum scripta atque edita sunt, quem mili in hoc opere scopum proposuerim ostendo.

Quare

Quare eos quoque prætermitto auctores, qui religiosorum Ordinum annales conscriperunt, quique singularium cœnobiorum, urbium, provinciarum antiquitates, sacras præsertim, eruerunt ac illustrarunt; qui tamen omnes magno mihi subsidio fuerunt et adjuvamento.

§ vi. Heriberto Rosweydo adumbratum de Sanctorum Actis opus.

Postremus ad hanc messem animum admovit ac manum Heribertus Rosweydis et Societate Jesu, acer judicio vir, stylo robustus, omnibus disciplinis et doctrinis politus ac perfectus. Quo ille intenderet, que colligere, qua ratione ac modo, quibus demessa condere horreis ac granariis vellet, ipsem docuit, editian. MDCVII *Fastis Sanctorum, quorum vite in Belgicis bibliothecis manuscripta.* Hisce fastis veluti specimen totius operis annexuit SS. Tharaci, Probi, et Andronici Acta Prasidalia, olim multile edita a Baronio. Sed ipsum audire praestat, ita scribent:

Ego sane etsi Sanctorum historia optime velim, et si otium sit, non omnino nihil in ea possim, imitabor hodie pictores sciographos, qui antequam rem ipsam vivis coloribus exprimant, soliti prius ruda quedam lineamenta ducere, et imaginem ipsam (litterat cum D. Augustino) liciare. Ita si rubrica, si carbo, si creta aberravit, de facili reformant, et futuræ imagini perfectum exemplar statuunt. Non ita pridem mihi Sanctorum historia omnis ætatis, sexus, nationis, ex variis Belgicae Bibliothecis collecta, descripta, ab amicis transmissa, indiesque moles crescit. Quam priusquam in ordinem redigam, et quamque vitam genuino suo penicillo depictam representem, placuit hanc sciographiam præmittere, ut si vel a me in hoc sacro instituto erratum, vel sicubi ad Ecclesiasticam hanc prænacothecam perficiendum vel tabula vel color aliquis desit, is ab Sanctorum amatoribus liberali manu communicetur. Stabit sua liberalitati gratia, et vel leve beneficium ibit in posteros.

16 tomos
pollicitus,

unum Anno-
tationum,

alterum Indi-
cum;

Historia totius adumbratio eccista. TOMI XVI de Vitis Sanctorum. I. De vita Christi et festis ejus. II. De vita B. Mariæ et festis ejus. III. De Sanctorum festis diebus publice solemnibus. IV ceterique ad XV de Sanctis mense Januario, Februario, etc. XVI. Martyrologia variorum. TOMI duo Illustrationum in vitas Sanctorum: quorum primus est Annotationum, qui constat octo libris. I. De Auctoribus vitarum Sanctorum. II. De tormentis SS. III. De imaginibus SS. IV. De ritibus Ecclesiæ, quorum hic mentio. V. De ritibus profanis, quorum hic mentio. VI. De tempore, seu Chronologia. VII. De locis, seu Chorographia. VIII. De verbis obscuris ordine alphabetico. Et si quæ alia explicatu digna occurrent, vel explicanda monebis Lector. Secundus est Indicum. I. Index nominum Sanctorum ordine alphabetico. II. Index et tabula omnium SS. cum notatione patriæ, status, laureolæ, temporis, loci, auctoris vite. III. Index per status SS. ut Religiosus, Virgo, vidua, conjux, etc. IV. Index per officia Sanctorum, Apostolus, Episcopus, etc. V. Index topologicus, seu index SS. per provincias, Italix, Franciæ, etc. VI. Index locorum, ubi coluntur Sancti tamquam Patroni. VII. Index nominum SS. pro euriationis certorum morborum. VIII. Index eorum SS. qui Patroni certorum opificiorum. IX. Index nominum proprietarum hominum, locorum, urbium. X. Index sacrae Scripturæ, quæ in vitiis explicatur. XI. Index controversialum. XII. Index catechisticus. XIII. Index rerum et verborum ordine alphabetico. Et si quæ alia notata digna se offerent vel notanda suggeres Lector.

Modus tractandi hic iste: I. Conquirere undique vitas ab aliis editas, ut Aloysio, Surio, etc. II. Easdem vitas cum MSS, et veteribus libris conferre, causa dupli: prima, quod saepè primus et germanus stylus, quia rudit, in politiore ab editoribus mutatus: ex quo factum ut vita auctoritas sit immunita, et historie veritas subinde labefactata, dum quædam non rite intel-

lecta in alium sensum vertuntur. Deplorant hoc viri docti, et præ ceteris Illust. Cardinalis in Annalibus, omnia genuina na stilo pri Neme contingit iis quod pictoribus: ζωγράφοι ἐπεδόν μηγένιο, εἰκόνας μεταγράψωσι τὰς εἰκόνας, πλεῖστον, οὐς εἰκός, τῶν ὀρχετῶν ἀποικιπάνονται. Illi enim, ait Magnus Basilius, cum ex imaginibus imagines depingunt, a prima, uti necesse est, forma ut plurimum recedunt. Ita est projecto, Ars veritatem perdidit, et quoniam stili gratia queritur, negligit virtutem. Quo, queso, tibi argentea facies surdo figurarum discriminé, ut materia conspicatur, ipse ignotus maneat? Sancti honorem suum colore suo, non fuso exprimi amant: sciunt se virtutes suas strictim palliatas, non solutum laciniatas reliquise: malunt se nosci, quam vestem conspicí. Secunda, quia saepe vitæ non integre edite, dum nunc prologus, nunc miracula, nunc obscuraria omittuntur.

III. Vitæ nondum editas, undeaque conquerire, et aliis ita, ut dixi, recognitis interserere. IV. Vitæ omnes sed dilucida tam editas quam ineditas illustrare, obscura explicare, ta; pugnantia conciliare, et alia prestare, quæ duobus libris præcedentibus Illustrationum promittuntur. Hæc res ipsa concepta tantum, non pertractata, tenuibus pro voto unius lineis adumbrata, sed ope operaque multorum coloranda.

Dein intermonita ad ipsos Fastos ista habet: Editas Sanctorum Vitæ locis variis habeo varias, quarum syllabus hic non dedi, quod nullas operimiscerest statuam, nisi vel exemplar MS. nanciscar, vel certe constet eas ipsas ex archetypis fideliiter et integre expressas. Interrest originalia Vitarum scripta semel extare, quod per rurum fidei Breviatorybus sine ipsis. Quisque enim suo captu rem delibat, et dum suo palato consultit, alterum suo gustu privat.

Post Fastos, ante Acta SS. Tharaci et sociorum, ista subdit: Vidisti, legisti Sanctorum Fastos? quid nisi silvam non silvam? Ita, sine fructibus frondes, sine frondibus rami, sine ramis trunci. Maluisses, scio, præ omnibus fructum. Maluissent et ego una tecum. Sed novam facilius silvam seras, quam veteres passivius disitas in unum locum arbores transferas. Vitæ ipsæ ita varie sparse, ita varie scriptæ, ut is colligendis, recentis, et tempore et impendiis non modicis opus.

Hæc ille; qua ut legit Cardinalis Bellarminus, quæsivit qua ætate is esset qui ista promitteret. Ubi didicit jam annos fere 40 habere, sciscitatus est, an ei esset exploratum se ad 200 annos esse victurum? Neque enim, inquit, minori spatio temporis, ab homine uno res tanta perfici pro dignitate potest. Ut erat tamen magno animo Rosweydis, etiæ tantum aberat ab absolute operis, ut fundamenta, quæ cogitaret, vix omnino posuisse videatur; dixit tamen non diu antequam e vita decederet, jam LX natus annos, posse se annis singulis mensem sive tomum unum, recensere ac vulgare. Cogitabat enim vitas solas recensitas edere, uti SS. Tharaci, Probi, et Andronici Acta publicarat, absque Annotationibus, quas postea concinnaret; de iis vero Sanctis quorum non reperisset vitas, nihil omnino dicere statuerat. Policebatur autem se ipso mense Octobri, quo ineunte decessit, opus illud aggressurum.

Verum (ut ei tunc objectum ab amico) an, ut id potuisset praestare, tonis duodecim editis, LXXXI, natus annos eo robore corporis, mentis vigore, memorie tenacitate, futurus erat, ut Annotations tunc demum concinnaret? Quid iis Vitis erat facturus, quas plurimas, genuinas fortasse ratus, descripserat, ego ex aliis breviatæ, imo et titiatis, postea deprehendi? Ederet non examinatas? Alienum hoc ejus ingenio et gravitate. Ponderaret omnia suis momentis? annuo spacio majorem singuli menses operam postulassent. Distilisset in tempus aliud ambigua? Haud multo igitur Surianum opus superasset. Quid deinde iis futurum erat? an veluti atro damnata calculo, vel blattis et igni fierent pabulum, ut ipse loquistur, vel cucullumpiperi facerent? Verum et Scriptoribus et Sanctis ipsis insignis ea ratione inferretur injuria; quando

sperans reliqua absolvere.

An id potuerit sexagenarius?

quando et illorum scripta non examinata abolerentur, et horum benefacta ita leviter obtererentur, et vita sanctitudo in dubium fortassis vocaretur. An examinaret omnia diligenter, absolutis Annotationibus? qua ætate?

Potuit prius,

*si unum id
egisset.*

*Acta Sancto-
rum hic*

*cum genuina
et propria de-
sunt,*

*ex aliis aucto-
ribus collecta,*

aut fama,

*aut martyro-
logiis.*

et si quod alibi vestigium apparet, scrutor et excusatio diligenter.

Cogitabat præterea Rosweydis vita primum solas edere, postea de eam scriptoribus, horum ætate ac Sanctorum ipsorum, de utrorumque vita ratione, *Actis additæ Annotations,* domiciliis aut mortis loco, et aliis, que superius proposita sunt, disputare. Ego vero satius esse duxi, ad singulas id vitas agere; neque sat tuto in aliud tempus differri. Fieri enim potest, ut in Vitam incidat quisiapiam, quae illi videatur vel ab aliquo probatae fidei historico dissentire, vel receptæ chronologiae non satis apte congruere, vel loca continere vulgo ignota; ideoque aut numquam extitisse Sanctum illum, aut facta esse et commentitia illius Acta suspicetur. Occurrentum igitur istiusmodi opinionibus est.

Virum egregie doctum audivi narrantem, se cum primum Vita Patrum ipsius Rosweydi studio recognitæ et illustrate prodierunt, illico investigasse munus inter eas esset Macariorum Romani vita, illius qui juxta Paradisum habitasse dicitur, et trium monachorum ad eum iter: ea cum reperisset, neque satis Rosweydi Annotationibus firmata, aut discussa, sprevisse se librum ea causa. Imprudenter ille quidem, qui ingentem thesaurum, cui vel unicus admixtus esset nummus adulterinus, contempnendum ideo existimarit; imo cum nec adulterinus quidem esset fortassis, sed monetae ignotæ. Quid si Notationes nullas addidisset, quanto minus illius et aliorum fastidiosi palato vita illa sapuissest? Quot in Sanctorum Vitas sunt paribus aut etiam difficulterioribus implexæ ambagibus?

Edidi xiii Januarii vitam S. Kentigerni Pictorum Scotorumque Episcopi, sane admirabilem. Vir quidam eruditissimus, et in Anglicanarum rerum Scriptoribus versatissimus, cum mecum de Sanctorum Vitis haberet sermonem, rogatus a me est, quid de Joanne Capgravio, ejusve Sanctorum Angliae Legenda sentiret. De sanctissimis hominibus, inquit, fabulas vel scriptis, vel collegit. Omnia ergo, inquam, improbas? Pleraque, ait. Fateor esse quae ita imperite ac inepite scripta nollem: at de Kentigerno quid videtur? Fuit, inquit, vir Apostolicus, sed figuratus scatet vita. Seiscitatus quid præcipue rejiceret, quæ jam a me excusa de eo erant, legenda obtuli, rogavi ut afferret lucem. Cum legisset; Multæ, inquit, spreta haec tenus Divorum historie, ubi sic erunt illustratae, et si stylo nil insipidius, arridebunt tamen eruditis. Quid si ergo ipse ea sua singulariæ eruditio digessisset ornassetque Rosweydis, quanto illustrior emicuerisset obscuratae haec tenus aut nescio quæ temporum barbariae infuscatae splendor veritatis?

Ipse ego (fatebor enim, qui communis est multorum, errorem meum) cum in Actis, non memini nunc quibus, legisset *Urielis et Ophaliae Reges*, suspectare fraudem copi, ac vereri ne in quapiam Mori Utopia que narrarentur gesta essent; donec suspenso veluti gradu, ita mentis assensu pertentarem omnia. Tandem vero *Uriel*, sive *Iriel*, aut *Uriela* occurrit, Hibernæ provincia, cuius caput Drogheda urbs; et Donaldus *Rex Urielis*, Mellifontis præclarioris conobii fundator; et qui cum aliis Henrico II Anglia Regi se subjecerunt; *O Carel Rex Urielis, Mac Shaglin Rex Ophaliae*. Quid ni igitur cum ista occurrunt, ne hallucinetur et a lectione honesta imprimis et fructuosa avertat animum, qui ad ejusmodi scopulum fuerit impactus, breviter ea explanem? Periculosa sane mihi ac temeraria futura res est visa, si absque ullis Annotationibus ac Praefationibus, ederem quamvis multis probatas Vitas et genuinas. De ipsis porro Annotationibus totaque operis methodo, plenius cap. 2, disseram: hic illud indicandum fuit, a Rosweydo quibus in rebus et quamobrem discederem.

Verum sentio esse quosdam, quibus Rosweydis non probetur institutum, minus etiam meum; propterea quod

*ne spernan-
tur.*

*Eae fidem con-
ciliant etiam
præjudicatis.*

*sepe necessa-
ria.*

*Inornata Acta
an responda,*

quod existent, satis esse urbano et venusto stylo, quæ de Sanctis comperta sunt, narrari; quam ruderam quædam incondita, aut saxa potius barbari sermonis projici: quin et Sanctos ipsos venire in contemptum putant, cum ita illorum res gestæ narrantur. Cum vero ex variis auctoribus de Sanctis, quorum vel propria nulla, vel minus integra extat Vita, quedam profero analecta; malling unam concinnari continuam orationem, quam quasi centonem consuli, ipsis sanctorum verbis representatis. Malling cum invicem discrepant auctores, omnibus expensis, sententiam unam, que probabilior videatur, affirmari, ceteris prætermis; quam ambigue conjectando ansam, ut ajunt, præberi de rebus omnibus dubitandi. Næ illorum multum a mea dissentit ratio. Merentur quidem Sancti ut a peritissimis scriptoribus res ab ipsis præclare gestæ mandentur litteris, magis sane quam Rex ille, quem legimus, cum multis secum rerum suarum haberet scriptores, inyidisse etiam ei cui sua virtutis Homerus præco obtigisset; seque ab Apelle pingi, a Lysippo fingi potissimum voluisse. At multis attributis vel rari extitere præclari scriptores, vel qui extitere, ii suorum studiorum inanem sectari mercedem, quam Deo Divisque suos consecrare labores maluerunt. Si qui autem bene docti Sanctorum gesta mandare litteris aggressi sunt, ii vel animis in alias plures curas distractis expolire sermonem non potuerunt, vel ultra neglexerunt, rati stylum eum optimum esse Sanctisque gratissimum, qui cum ipsis ratione vite modestia consentiret; ut sicut illi vulgo contempi contemplati ipsi omnia seculi ornamenta, monumenta gloriæ, laudis insignia, solo virtutum interno splendore contenti, quo se Numini gratiosos fore confiderent; ita omnis de eorum vita instituta narratio, humilis esset et inelegans, sola veritate et pietatis incitamento commendata.

Equidem non video cur non cuicuimodi illud sit, quod sic traditum est litteris, id quisquis amator est veritatis multo libentius amplectatur, quam si novis elegantiarum pigmentis adulteretur. Jam quis ego sum, qui cum discrepant atque inter se pugnant scriptorum variorum narrationes, ipse quod mihi visum fuerit, velut certum minimeque dubium prouinxi, et mea unius, quæ nulla est, firmem auctoritat? Nonne id satis est, si ubi plurim discretepantia protulero testimonia, quodnam eorum et quamobrem præferendum existimet, modesta expounam, aut etiam judicium Lectori relinquam? Ipsos principes historicorum video ab hac ratione mea minime abhorrende. Quoties enim Valerium Antiatem, ac Fabium Pictorem diverse sentientes citat Livius? Quamquam, quia in omnium manibus erant, non ipsa eorum verba adnumerat, neque id erat opus. Mihi id yisum est faciendum, ut sua antiquitati dignitas conset, ac reverentia. Etiam in statuis et imaginibus Principum, imo et plebeiorum quoque, majorum nostrorum, veterem illam habitus formam observamus ac reveremur, et longe inepto ac multiformi aetatis hujus vestimentorum modo præfere-

rimus: et non id in scriptis ac stylo, cui uni fere a vetustate commendatio est, valebit? Lectores malo quid olim de singulis Sanctis scriptum sit, intueri, quam mihi credere narranti. Aberit fraudis suspicio, cum ipsa veterum verba legentur. Atque ita quidem affectus animo sum, ut mihi haberi fidem nolim, nisi id narrem quod ipse oculis vidi, neque enim ita me haec tenus vixisse arbitror ut tunc fidem non merear: *ad fidem.*

Fontem igitur demonstro, puræ quidem aquæ et *opus hoc fons est,* salubris, sed in obscura latenter silva, densis septum frutetis, musco obsum, avo loco, difficili aditu, nullis labris aut marginibus aliis operibus conclusum, itatamen ut haurire ex eo facile queas, aquamque deducere, quibus voles canalibus, lapideis, ligneis, plumbeis, argenteis, inde aut virtutum præstantissimarum petendo exempla, aut materiam sumendo quano stylo exornes ad aliorum utilitatem, Divorum honorem; ea lege tamen, ne ipsum unquam obstruas fontem; sed si qua forte e vicina palude vena influit, aut malitiose inducta, si ejus arboris noxia eum umbra texit, si quid aliud saporem ejus vitavit, usumve interclusit, medelam afferas qua licet: si quid a sciolis aut imperitis librariis adjectum, recisum, mutatum deprehenderis; aut ipse emedes, aut nos moneas.

Venam divitii metalli ostendo: refode eam, tu, excoque, utere. Si quid terrestris scorie admixtum, secerne: si quid minus a me depurgatum, (et sunt pluscula, fateor) execute tu diligenter: verte in quæ voles opera; sive nummos eudere animus est, quos trapezita illi Regi annumeres aeternarum possessionum pretium, quibusve nomina multisjam noxis peccatis factadissolvas; sive vasa magnifice elaborare, que ad celestes, etiam Numinis ipsius, epulationes adhibeantur; seu denique arma fabricari, iisve splendorum addere, quo adversariorum praestringas oculos, et gloriosum triumphum reportes; quod voveo.

In silvam duco, opacam et densam, et multos per annos, imo secula, incidam. Hic si te umbra delectat, amcne conquiesces, aestumque curarum forensium et cupidatum temperabis. Sin cedere arbores lubet, jus fasque est, et in quos voles usus; seu navim cupies fabricari, qua ad destinatum salutis portum vehare; seu domum ædificare, in qua tibi vivas, non semper hospes tuipsius, et rerum tuarum ignarus; seu quod denique aliud moliri opus, sive solum ignem facere, quo frigus pellas, animi, inquam, maxime periculosum; affatim materiae est. Unum postulo, sieubi via erit frondibus et virgultis interclusa, aut caducis vietisque ramis impedita, sieubi direpto cortice squallebunt trunci, si quæ inimico sidere afflatæ querqus, si quod aliud inutile lignum; fateare tamen, aquos esse si voles, plura esse apta et commoda; nec uspiam fortassis, pari in mole, pauciora, repudiare quæ velis.

metalli vena,

silva caerulea.

*aut e variis
collecta?*

*cur incompte
olim scripta?*

*Testimonia
scriptorum,*

*etiam dissensio-
nentium*

*proferuntur
ipsorum ver-
bis,*

CAPUT SECUNDUM. Methodus et symmetria operis.

§ I. Ordo dicendorum et ratio.

Rerum omnium que existunt, ordo quidam est ac modus, a natura, aut potius ab auctore naturæ, sapientissime constitutus. Cernitur is quoque (licet saepius hominum improbitate perturbatus) in rebus publicis, ex pulcherrima partium omnium, cœu membrorum, compositione ac disciplina consertus. Verum alibi quisquam illustrius, quam in Sanctorum vita eluet, a quibus est tum in Numinis veneratione publica ac privata, tum in ceterarum functionibus ac

munii virtutum, omnique vita ratione, ordo quidam, idemque fere Divina haustus institutione, studiosissime conservatus; ut æquum propterea sit, omnem, qui de eorum gestis instituitur, sermonem certo quoque ordine disponi. Ergo ne quis ut in vasta atque immensi silva chaos quoddam suspicetur, atque indigestam molem; breviter hic totius operis ordinem explicabo. Ac primo rerum ipsarum quæ dicuntur est ordo: deinde eorum quæ perspicuitati servint ac commodo Lectoris, apta atque idonea ratio tum styli qualitas et conformatio: Indicum etiam (nam eorum præcipuus

*Ordo necessa-
rius in Vitis
ss.*